

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF COMMERCE & INDUSTRY
DEPARTMENT FOR PROMOTION OF INDUSTRY AND INTERNAL TRADE
LOK SABHA**

**UNSTARRED QUESTION NO. 379.
TO BE ANSWERED ON TUESDAY, THE 04TH FEBRUARY, 2025.**

PROGRESS ON FIRST INDUSTRIAL NODE IN BIHAR

379. SHRI RAJIV PRATAP RUDY:

Will the Minister of **COMMERCE AND INDUSTRY** be pleased to state:

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री

- (a) the details of progress made on the first industrial node being developed under industrial corridors in Bihar;
- (b) the financial allocation made by the Government for the development of this node, along with the details of funds sanctioned and utilized so far;
- (c) whether there are any delays in the completion of the project, and if so, the reasons therefor; and
- (d) the expected employment potential and economic benefits anticipated from the development of this node for the State of Bihar?

ANSWER

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री जितिन प्रसाद)

**THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF COMMERCE & INDUSTRY
(SHRI JITIN PRASADA)**

(a) to (d): The Integrated Manufacturing Cluster (IMC) at Gaya in state of Bihar has been approved for development by the Cabinet Committee on Economic Affairs (CCEA), Government of India in August 2024 as part of the Amritsar Kolkata Industrial Corridor (AKIC).

The development of IMC Gaya has been approved for a total project cost of Rs. 1,339 crore. Government of India's contribution has been approved for Rs. 462 Crore as equity and Rs. 345 crore towards debt.

The project is expected to create approximately 1 lakh jobs and bring in investment potential of about INR 16,500 crore, as per the approved Detailed Project Report.

For the implementation of the project, State Support Agreement (SSA) between Government of Bihar, BIADA, & National Industrial Corridor Development and Implementation Trust (NICDIT), and Shareholder Agreement (SHA) between BIADA and NICDIT has been executed. A Special Purpose Vehicle (SPV) — Bihar Integrated Manufacturing City Gaya Limited (BIMCGL) has also been formed. There are no delays in the project, and pre-construction activities have been taken up.
